condiccio v. 1. condicio, 1. conditio.

40 ***condicitaliter** (-iti-) adv. (cf. *condicium) *iudicitaliter - gerichtlich*: FUND. Boson. 1 (MGScript. XV p. 979,9; s. XI/XII.) in quibus (*condicis*) quicquid iudicio vel decreto scabiniorum -tialiter (conditionaliter V, comititaliter C) fuerit concionatum, . . . tertiam partem accipiet advocatus.

45 1. **condiclo** (-tio), -onis f. *script.*: congdit: ACTA imp. Winkelm. II 31 p. 32,21. -ti(o): *passim; per confusio-* nem (*notionis*) c. v. conditio ut vid. (cf. p. 1259,51): p. 1244,47 sqq. -cci(o), -cti(o): p. 1245,19. 1246,46.60.64.67; ceterum (additis exemplis p. 1243,50.64 allatis) v. s. v. 1. condic- 50 tio. de re cf. P. Michaud-Quantin, *Études sur le vocabulaire philosophique du moyen âge*. 1970. p. 25599.

I *de constitutione*: A *conventio, pactum - Vereinbarung, Vertrag*: 1 *strictius*: a *in univ.*: LEG. Wisig. 9,1,12 sub certa -tione mercedis. CHART. Sangall. A 536 haec -tio con-

55 cambiij ratione acta est, ut egs. (cf. p. 1252,27). DIPL. Karoli III. 92 ut haec . . . -tio ex utraque parte firmum (*sic*) . . . permaneat (*sim.* CHART. Rhen. med. I 158 p. 222,10 huius precarie -tio. al.): DIPL. Heinr. IV. 476 p. 650,10 hec -o inter . . . abbatem . . . et . . . advocatum . . . a filio . . .

60 nostro . . . constituta et laudata. p. 650,28 qui (*testes*) huic -tioni aderant. DIPL. Loth. III. 29 p. 46,10 hanc fori -tionem . . . irritare. CHART. select. Keutgen 274,5 elapo -is termino. al. b *c. colore quodam*: a *colloquium (de legibus pacis habitum) - (Friedens-) Verhandlung*: HELM. chron. 34 p. 68,8

65 pugnam -bus dirimere. al. b *tenor (pacti) - (Vertrags-) In-* halt: LEG. Wisig. 4,2,16 iuxta -em ipsius scripture. al. cf. p. 1244,6. 2 *latius i. q. ususfructus (ad tempus vitae ex pacto obtinendus) - (vertraglich festgelegtes) Nutzungsrecht (auf Lebenszeit)*, Leibgedinge: CHART. civ. Erf. 25 p. 12,9 (a. 1144)

70 frater . . . vitalem quam habebat de bonis illis -tionem . . . resignavit. CHART. scrin. Col. A 1 p. 202,13 Sigewinus emit erga Imezam omnem -tionem vite ipsius Imezę, quam ipsa

habuit in domo (CHART. Altenberg. 47,1 -em vite sue, quod dicitur lifzuc. al.). **B** *indictio, constitutio - Bestimmung, Festsetzung*: 1 de imperio (cf. GLOSS. I 274,35 St.-S. -o ea kisezzida. II 331,43 -o kapot. al.): **a** strictius i. q. *indictum, praeceptio - Verfügung, Anordnung, Gebot*. LEG. Wisig. 4,3,4 p. 192,21 hec custodienda modis omnibus -o ordinatur. CAPIT. reg. Franc. 165,6 similiter et in nepotibus eorum haec -tio teneatur. HROTSV. Cal. 3,2 legalis -tio institutionis. CHART. select. Keutgen 184,2 constitutiones vel -tiones. CHART. Gosl. II 145 p. 201,19 vestre (sc. *Gandensium*) famose honestatis prudencia nimis oblitera sui in nostre (sc. *oppidorum*) libertatis preiudicium . . . -tionem quandam in nos condidit egs. al. **b** latius i. q. *dicio, potestas, ius - Verfügungsgewalt, Herrschaft, Macht, Recht*: **a** in univ. (remissius de regime: l.18): LEG. Wisig. 4,3,3 p. 191,13 patruus . . . tutele . . . -em suscipiat. LIBER diurn. 38 quem (*puerum*) in tuo dominio sub tua -tione statuimus esse. EPIST. Bonif. 131 p. 269,28 quae (*caterva*) Christo domino sub mea -e deservit. CHART. Gosl. I 43 p. 131,41 (epist. papae) ut *canonici* nihil metuant de imperiali vel regali -tione. TRAD. Frising. 1499 canonicus . . . quoddam -tioni sue mancipium . . . delegavit ad altare. CONST. III 186 ex eo, quod -es et tituli principum dilatantur. al. *meton.*: TRAD. Frising. 1411^a (a. 1024/31) disponente episcopi Egilberti -e. DIPL. Loth. III. 51 cum imperialis -tio omnibus se impertiri debeat. al. **B** *spectat ad possessiones* (c. *notio optionis*: l.28): CHART. Mog. A I 456 p. 364,8 (a. 1112) quod esset in nostra -tione *allodium*. DIPL. Loth. III. 4 p. 6,1 in eo loco . . . aliquas sibi proprietatis -tiones . . . vendicare. CHART. Turg. III 309 abbatisse et conveni . . . donavimus totam proprietatem ville . . . omni ea -tione, que vulgo dicitur ehafii. al. *de usufructu*: v. p. 1242, 67sqq. **2 de indicio i. q. attestatio vel formula iuris iurandi - eidliche Aussage, Eidesformular, -protokoll**: FORM. Wisig. 39 p. 592,6 -tiones sacramentorum, ad quas ex ordinatione . . . iudicum iurare debeant: 'egs.' p. 592,14 iuramus per . . . evangelia et . . . altario . . . ubi has -tiones superpositas nostris continemus manibus (cf. *notam ed.*). LEG. Wisig. 2,1,25 si de rebus modicis mota fuerit actio, sole -es, ad quas iuratur, . . . pro ordine iudicii habeantur. 2,4,5 per -um seriem iurare. IULIAN. TOLET. iudic. 6 -tioribus reseratis atque perfectis. al. v. et p. 1264,62. **C** *quod (vel pacto vel indictio) agendum vel servandum proponitur, quod (ad negotium efficiendum vel rem constituendam) exigitur - Bedingung, Voraussetzung* (cf. GLOSS. II 248,15 St.-S. -tione in dea cadiung. 748,26 -tione dinge. al.): **1 publ. et iur.**: **a** in univ.: EINH. Karol. 7 p. 10,25 ea . . . -tione a rege proposita et ab illis (*Saxonibus*) suscepta . . . ut egs. CAPIT. reg. Franc. 203,11 qui (*missi*) . . . leges . . . et -es pacis aequisimis . . . decernant (OTTO FRISING. gest. 2,51 p. 159,9 duras nimirum p. -tiones. RAHEW. gest. 3,5 capit. p. 164,11 de -tioribus [condicione A] p. HIST. de exp. Frid. imp. p. 58,4 p. et amicitie -tiones. al.). BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 289,38 has, quas sibi (sc. regi) . . . inpositurus esset, oboedientiae et satisfactionis -tiones. a. 1079 p. 319,51 castellanos . . . sine qualibet -tione ad deditioinem sibi coartavit *dux*. OTTO FRISING. gest. 2,30 p. 138,22 quod quilibet possessor possessionem suam ingressurus nullum -is preiudicium pati debeat. **saepe**. **b** *de clausulis* (saepe expressius i. q. *lex apposita, exceptio, clausula - Zusatzbestimmung, Nebenabrede, Auflage, Vorbehalt[sklausel]*): LEG. Wisig. 4,2,13 p. 178^a, 13 res eorum (*filiorum*) . . . ea -e possideat *pater*, ut nihil exinde . . . vendere . . . presumat. FORM. Marculfi 2,33 (ed. A. Uddholm. 1962) te ab homni vinculo servitutis absolvo, ea tamen -e, ut, dum ad-vixero, mihi deserives (cf. FORM. Augiens. B 19 condicione). COD. Lauresh. 281 dono . . . vineam . . . in ea -tione, ut ab hac die . . . monachi habeant, teneant egs. DIPL. Karoli III. 61 sub ea . . . -tione, quae in pagina praestariae habetur inserta. DIPL. Conr. III. 229 p. 405,30 (ed. F. Hausmann. 1969) in conventione pacti . . . -o necessaria interposita fuit, quod scilicet egs. TRAD. Frising. 1590^b dedit *homines* . . . sub hac -e, ut serviant . . . altari . . . in censu quinque denariorum. CHART. Tirol. 1163 p. 209,9sq. ad implendam -em et

adventum -is. CHART. ord. Teut. (Thur.) 215 bona . . . contulimus domui Theuthonice . . . tali -e, quod de dictis bonis primo persolventur debita. CHART. Carinth. V 135 renuncians omni iuri meo simpliciter, absolute, sine pacto et sine omni -tione. **saepe**. *huc spectare vid.*: DIPL. Conr. III. 125 p. 225,25 (ed. F. Hausmann. 1969) -tionem . . . in omni contractu valere (aliter H. Krause, ZRGerm. 88. 1971. p. 311). *in arte dictaminis*: SUMMA dict. Saxon. 7,5 p. 229,39 illa -o 'si ita est'. 7,8 p. 236,14 mera *confirmatio* est, ubi . . . iudici plene constat de facto, et tunc cessat omnis -o. al. **2 eccl. et theol.**: RUP. TUIT. vict. 9,8 p. 283,35 (ed. R. Haacke. 1970) quod . . . exaudiri non debeamus, eo quod neque plena fide oreremus neque propositas nobis exauditionis -tiones observemus. ALBERT. M. sent. 4,38,19 p. 421^a,24 sit, quod aliquis voveat cum -tione apposita. al. v. et p. 1247,56. **3 philos.**: ALBERT. M. sent. 1,38,4 p. 290^a,12 haec . . . non est nisi necessitas -tioni et non absoluta. metaph. 4,2,2 p. 174,68 (ed. B. Geyer. 1960) quod . . . sic necessarium est praehabere, 'non' est '-o' (p. 1005^b, 16 ὅπερεσις) quaedam egs. summ. theol. 20,80,3 p. 899^a,15 hoc . . . intelligitur cum -tione, scilicet si possibile esset. ibid. al. **4 gramm. et rhet. i. q. (modus) enuntiatio(nis) conditionalis - konditionale Aussage(form)**: ADALB. SAMAR. praec. dict. p. 57,23 (ed. F.-J. Schmale. 1961) alias *modus positionum* fit per similitudinem, alias per comparationem, alias per -tione egs. (cf. CONR. MUR. summ. p. 103,13 [ed. W. Kronbichler. 1968] VII sunt modi positio-num . . ., scilicet absolutio, comparatio, -tio egs. p. 104,11 per -tione, que fit, quando ostendimus aliquid antecedere, ut aliud sequatur). **5 usu communis**: HERM. IUD. conv. 5 p. 84,20 (ed. G. Niemeyer. 1963) hanc mihi . . . proposuit -tione, ut si egs. al. **II de statu**: *A status - Zustand*: **1 latius i. q. natura, qualitas, proprietas - Natur, Wesensart, Beschaffenheit, Eigentümlichkeit, Eigenschaft**: *a* *spectat ad anim.* (fere de hominibus eorumque vita sim.; de angelis: l. 43,50): **a** in univ.: LIBER diurn. 77 p. 84,1 fragilitas humane -is (WALTH. SPIR. Christoph. I 2. al.). VITA Mathild. II 24 p. 300,29 instabilis fortunae -tio. MANEG. c. Wolfh. 9 p. 63,7 (ed. W. Hartmann. 1972) simpliciores . . ., qui honorem sue -tioni . . . non intelligebant. CARM. Bur. B 26,2,1 ad cor tuum revertere, -is misere homo. CHART. Babenb. 116 p. 152,23 vite claustralium -tio, que seculari -tioni contraria est. ALBERT. M. sent. 2,3^a capit. de -tione intrinseca angelorum. eth. comm. 341 p. 290,5 (ed. W. Kübel. 1968/72) ex -e humanae naturae, quae multis defectibus subiecta est. al. *meton. de homine*: WIPO gest. 3 p. 21,8 quantum humana -tio creatorem et creaturam inter se conferre audet. **B de statu originario, -e creatu raeinsita (coniungitur vel confunditur c.v. conditio)**: GERH. AUGUST. Udalr. I 9 p. 398,9 sicut angeli in primae -tioni possibilitate permanebunt egs. (cf. Aug. civ. 22,30). THANGM. Bernw. 51 p. 779,30 (chart.) omnis creatura homo nomine ideo a suo condita est creatore, ut iuxta ritum naturae potius suo serviat creatori quam creaturae; cuius habitudinis status . . . animum . . . semper reflectit ad suae -tioni ('Bestimmung' W. von den Steinen, DtArch. 12. 1956. p. 345) tramitem. CHART. Babenb. 374 p. 218,6 licet generali ymago ad ymaginem condita omnium conditoris, prout sue depositis -is qualitas, suo sit opifici ad antidota obligata egs. al. **γ de mortalitate**: DIPL. Otton. I. 382 quotiens sortis humanæ -tio honoris ordinem mutaverit. LAMB. HERSF. annal. a. 1072 p. 134,15 debitum -i persolvit Adalbertus. al. **δ sors, fatum - Geschick, Lage, Los**: BAUDON. Radeg. 20 (MGMer. II p. 392,2) o tam dura -tio, quae nobis infelicitibus evenit. WALAHR. Wett. 458 hic (rex) quam saeva sub -tione (gloss. RO: -e iudicio) tenetur. RATHER. conf. 24 p. 416^b o misera principandi -tio! COSMAS chron. 1,30 p. 55,28 heu dira -o! OTTO FRISING. gest. 2,25 p. 129,31 miseremini . . . -is nostrae egs. al. **b spectat ad res**: **a gener.**: GERH. AUGUST. Udalr. I 17 non ex sua -tione, sed ex meritis in ea sedentis . . . super aquas natare cogebatur *navis*. UDALSC. carm. p. 113 sunt lapides dura solidati -e. HERACLIUS II 57 quantum ad ceteras naturales -tiones insistentes in materiais